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Książka jest wynikiem kilkuletnich badań nad epidemiami cholery w północno-

zachodnich guberniach Cesarstwa Rosyjskiego w XIX wieku jakie Autorka prowadziła podczas 

kwerend archiwalnych i bibliotecznych w Wilnie, Kownie, Petersburgu, Moskwie, Mińsku, 

Grodnie oraz Białymstoku, Gdańsku, Warszawie, Krakowie. Zostały one sfinansowane z grantu 

Narodowego Centrum Nauki w ramach konkursu „OPUS 10” (nr UMO-

2015/19/B/HS3/02117).  

Sina śmierć z Azji… w znacznym stopniu wypełnia lukę w polskiej historiografii i 

stanowi komplementarne opracowanie epidemii cholery (wyrażonej w miernikach 

epidemiologicznych), jej przebiegu w północno-zachodnich guberniach Cesarstwa Rosyjskiego 

XIX wieku oraz organizacji systemu opieki medycznej i ochrony zdrowia publicznego w tym 

czasie. Przyczynia się również do znacznej popularyzacji wiedzy na ten temat oraz stanowi 

podstawę dla innych badaczy historii medycyny a epidemii w szczególności, która umożliwi 

porównywanie ze sobą różnych jej aspektów w odniesieniu do innych terenów. 

Zakres terytorialny monografii jest szeroki, obejmuje bowiem teren włączony do Rosji 

w wyniku trzech rozbiorów Rzeczypospolitej (podzielony na gubernię wileńską, grodzieńską, 

kowieńską, mińską, mohylewską i witebską). Cezury czasowe zostały wyznaczone zgodnie z 

falami epidemicznymi, które występowały tu w latach 1831-1895.  

Monografia znacząco przyczynia się do rozwoju nauki historii, zwłaszcza historii 

medycyny i demografii historycznej, a także przyczynia się do popularyzacji wiedzy na temat 

epidemii cholery wśród nie-naukowców, zrozumienia konieczności prowadzenia odpowiedniej 

profilaktyki w czasie chorób epidemicznych, w tym konieczności szczepień, w końcu 

podporządkowania się narzucanym rygorom sanitarnym.  

Wszystkie recenzje członków Komisji Habilitacyjnej były pozytywne, podobnie jak 

późniejsze recenzje monografii (M. Karpińskiej, A. Žalnory). Wskazują one na unikatowość 

skali i nowatorskość badań, aktualność podejmowanego tematu, profesjonalny warsztat 

metodologiczny, a przede wszystkim wartość merytoryczną książki.  

 


